
Муниципальное образование
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа п.Грачевка______

ПРИКАЗ
От/ ^ 2 024 г. № / f
Об организации и проведении
мониторинга качества подготовки
обучающихся МАОУ ООШ п.Грачевка
в форме всероссийских
проверочных работ в 2024 году.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 21 декабря 2023 года № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организациий в форме всероссийских проверочных работ в 2024 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения мониторинга и проверки ВПР в МАОУ 
ООШ п.Грачевка в 2024 году (приложение № 1).

2. Утвердить список организаторов в аудиториях проведения ВПР 
(приложение № 2)

3. Утвердить комиссию по проверке контрольных работ, в том числе список 
экспертов для проверки работ участников в системе электронной проверки 
заданий «Эксперт» (приложение № 3).

4. Назначить школьным координатором — специалистом, ответственным за 
проведение ВПР в МАОУ ООШ п.Грачевка -  заместителя директора по УВР Полищук 
Марию Геннадьевну.

5. Школьному координатору Полищук М.Г.:
- организовать проведение ВПР в 2024 году в соответствии с 

Муниципальным регламентом;
- внести изменения в график оценочных процедур и разместить на сайте

школы;
- определить не менее одной параллели и одного предмета для проведения 

ВПР в компьютерной форме;
- ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с графиком проведения ВПР в МАОУ ООШ п.Грачевка;
- организовать методическую поддержку педагогов в период проведения 

ВПР 2024 года;
- провести инструктаж для организаторов в аудиториях, дежурных, 

технического специалиста;
- организовать проведение ВПР 2024 года с соблюдением всех принципов 

объективности, в том числе с возможностью организации независимого наблюдения на 
всех этапах проведения ВПР в целях получения объективных результатов, включающую



привлечение общественных наблюдателей из числа представителей родительской 
общественности; организацию видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях 
проведения ВПР, а также в месте проверки работ экспертами; организацию коллегиальной 
проверки работ с возможностью привлечения сторонних экспертов, обладающих 
необходимой квалификацией;

- получить в личном кабинете статистические отчеты о результатах 
выполнения работ и с помощью бумажного протокола установить соответствие между 
фамилиями участников и их результатами;

- обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных 
представителей) с результатами ВПР и подготовку анализа полученных результатов.

- в срок до 15 июля 2024 года провести комплексный анализ и анализ 
объективности проведения ВПР в 2024 году в МАОУ ООШ п.Грачевка для принятия 
управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа необъективных 
результатов ВПР, определённый в Порядке проведения ВПР ОО на территории 
Калининградской области в 2024 году, в 4-8 классах.

8. Назначить дежурных -  ответственных за соблюдение порядка и тишины в 
помещениях во время проведения проверочной работы (приложение № 4).

9. Организовать проведение ВПР в аудиториях с видеонаблюдением.
10. Утвердить время начала проведения итогового мониторингового исследования, 

Всероссийских проверочных работ -  второй урок,
11. Педагогическому совету принять решение об участии в ВПР в 2024 году 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
12. Педагогическому совету принять решение о выставлении отметок 

обучающимся по результатам ВПР в классный журнал системы Элжур в качестве 
итоговой контрольной работы.

В случае принятия педагогическим советом МАОУ ООШ п.Грачевка решения о 
выставлении отметок обучающимся необходимо руководствоваться рекомендациями по 
переводу первичных баллов в отметки по пятибалльной шкале по каждому предмету.

13. Использовать результаты ВПР в МАОУ ООШ п.Грачевка:
- для информирования родителей об индивидуальных достижениях учащихся;
- рассмотреть на заседании педагогического совета по вопросам 

объективности и их использования в целях повышения качества образования в ОО;
- для оказания индивидуальной помощи обучающимся в ликвидации 

выявленных пробелов в знаниях, для обеспечения методической помощи учителям, 
обучающиеся которых показали низкие результаты, для выявления существующих 
проблем в усвоении начальной, основной образовательной программы по предметам, для 
корректировки рабочих программ дисциплин, при составлении административных 
проверочных работ, при формировании плана-графика внутришкольного контроля.

14. Педагогическим работникам после получения результатов ВПР провести анализ 
результатов ВПР и самоанализ объективности проведения ВПР.


